
COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS 

DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN DE ABASTO Y 
DISTRIBUCIÓN DE ALIMENTOS AL PUNTO DE ACUERDO POR El QUE 
SE EXHORTA AL JEFE DELEGACIONAL DE MIGUEl HIDALGO A QUE 
VERIFIQUE El EMPADRONAMIENTO DE LOS VENDEDORES 
AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SE MI - FIJOS QUE SE ENCUENTRAN 
EN LA ZONA DE POLANCO. 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL 
V LEGISLATURA 
PRESENTE 

A la Comis ió n de Abasto y Dis t ribución de Alimentos · de éste Organo 

Legislativo en la V Legislatura, fue turnado para su análisis y dictamen el 

PUNTO DE ACUERDO POR El QUE SE EXHO RTA AL JEFE 

DElEGACIONAL DE MIGUEL HID ALGO A Q UE VERIFIQUE El 

EM PADRONA MIENTO DE LOS VEND EDORES AMBULAN TES Y DE LOS 

PUESTOS SEM I -FIJOS QUE SE ENCUE NTRAN EN LA ZO NA DE 

POLANCO ; presentado por el Diputado Rafael Calderón Jiménez. 

DICTAM EN QUE PRESENTA LA COMiSIÓN DE ABASTO'! DISTRIBUCiÓN DE AUMENTOS AL PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA Al JEFE 
DElEGACIONAL DE MIGUEL HIDALGO A QUE VERIFIQUE El. EMPAORmlAMIENTO DE lOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE lOS PUESTOS SEMI· 
FIJOS QUE SE ENCUE NTRAN EN LA ZONA DE POLANca. 



COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS 

En at ención a lo anterior, y con fu ndame nto en lo estab lec ido en los 

art ículos 17 f racción III, 59, 60 fracción II, 62 f racciones 1 y 64 de la Ley 

Org án ica de la Asambl ea Legislativa del Distrito Fe deral; 28, 29, 32, 33 Y 

87 del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa 

del Di strito Federal; 4, S, 8, 9 fracción 1, SO Y 52 del Reglamento In terior 

de las Comisiones de la Asamblea Leg islativa del Distrito Federal; la 

Comi sión que sus cr ib e se permite someter a la conside ración de esta 

Honorable Asamblea el presente dictamen al t eno r de los siguientes : 

ANTECEDENTES 

L- En sesión permanente del Pleno de és ta Asamblea Legis lativa del 

Distrito Fede ral, V Legislatura, cel ebrada el 14 de julio de 2010, fue 

pre sentado por el Diputado Rafa el Calderó n Jiménez el PUNTO DE 

ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA Al JEFE DELEGACIONAl DE 

MIGUEL HIDALGO A QU E VERIFIQUE EL EMPADRONAMIENTO DE 

lOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE lOS PUESTOS SEMI - FIJOS 

QUE SE ENCUENTRAN EN lA ZONA DE POlANCO. 

2. - Con fecha 14 de julio de 2010 , mediante ofic io s 

MDDPSRPA/C 5P/ 1277/20 10 el Presidente de la Mesa Directiva remitió a la 

Comisión de Abasto y Distribución de Alimentos, respectivamente, el 

pun to de acuerdo anteriormente indicado, a efecto de que con 

fundamento en los artículos 36 fra cciones V y VII de la Ley Orgá nica, 28, 

Pilgin;¡ 2 

DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS AL PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA AL JEFE 
DELEGACIONAL DE MIGUEL HIDALGO A QUE VERIFIQUE EL EMPADRONAMIENTO DE lOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE lOS pueSTOS SEMI· 
FIJOS QUE SE ENCUENTRAN EN LA ZONA DE paLANCa. 



., . COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS 
<::' o".: ..... 
1- '!" ~ 

C. ",'<' 
tSlR/TO 'i~ 

V LEGISLATURA 

29 Y 132 fracción Il, del Reglam ento para el Gobierno Interior, ambos de 

la ésta Asamb lea Legis lativa, se procediera a su an ális is y elaboración del 

dictamen correspondiente. 

3.- El 26 de ju lio de 2010 se convoco mediante oficio CA DA/ 059/ 10 a los 

in tegrantes de la Comi sión a la mesa de trabajo que se llevaría acabo el 

28 de julio de 2010 en la cual se dictam inar ía el punto de acuerdo de 

referen cia. 

4. - Co n la f inalidad de cumplir con lo dispuesto en el artíc ulo 32 del 

Reglamento para el Gobierno I nterior de la Asamblea Legislativa del 

Di str ito Federa l, la Comisión de de Abasto y Distribución de Alimentos, 

pr ev ia convo catoria realizad a en términos de Ley, se reunió a las 14 :00 

horas de l día 28 de julio del añ o 2010, la sala 4 del edificio ubicado en la 

calle de Gante número 15, 

mérit o, bajo los sigui entes 

para dictaminar el punto de acuerdo de 

DICTAMEN QUE PRESENT A LA COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE AUMENTOS Al PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORT A AL JEFE 
DELEGAC10NAL DE MIGUEl HIDALGO A QUE VERIFIQUE El EMPADRONAMIENTO DE LOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SE~ll
FIJOS QUE SE ENCU ENTRAN EN LA ZONA DE POLANCO 



COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS 
~ ~ 
.(' !J ~ 

í'Stlmo t~~ 

v LEGISLATURA 

CONSIDERANDOS 

PRIMERO.- Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 59, 60 

fracción 11, 60 fracción 11, 62 fracción I y 64 de la Ley Orgánica de la 

Asamblea Legislativa del Distrito Federal, 28, 29, 32, 33 Y 87 del 

Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa del 

Distrito Federal y 8, 9 fracción I, 50 Y 52 del Reglamento Interior de 

Comisiones de la Asamblea Legislativa del Distrito Feder·al; esta Comisión 

es competente para analizar y dictaminar el PUNTO DE ACUERDO POR 

EL QUE SE EXHORTA AL JEFE DELEGACIONAL DE MIGUEL HI DALGO 

A QUE VERIFIQUE EL EMPADRONA M IE NTO DE LOS VENDEDORES 

AM BULAN TES Y DE LOS PUESTOS SEMI-FIJOS QUE SE EN CUE NTRAN 

EN LA ZO NA DE POLANCO, presentado por el Diputado Rafael Calderón 

Jiménez . 

SE GUNDO . Que de conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica de 

la Asamblea del Distrito Federal en su Titulo Tercero, Capitulo V, Artículo 

61, Facción I; es competencia de las Comisiones de Análisis y Dictamen, 

dictaminar, atender o resolver las iniciativas, proyectos y proposiciones 

turnadas a las mismas. 

T ERCERO. Que de conformidad con lo establecido por el Reglamento para 

el Gobierno Interior de la Asamblea en su Capitulo III, Primera Parte, 

Sección 1, Articu lo 28, cuarto párrafo; es competencia de las Comisiones 

conocer sobre la s proposiciones con o sin puntos de acuerdo que sean 

turnados por la Mesa Directiva. 

f>,ígi n,l ·1 

DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS AL PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA Al JEFE 
DElEGACIONAl DE MIGUEL HIDALGO A QUE VERIFIQU E El EMPADRONAMIENTO DE lOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SEMI. 
FIJOS QUE SE ENCUENTRAN EN LA ZONA DE POlANCO. 



CQMISIÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS 
>;;::) ••• ' " 

1- ~ () ,,'< 
i'SrRITO 'ix.: 

V LEGISLATURA 

CUARTO. Que de conformidad con lo establecido por el Reglamento para 

el Gobierno Interior de la Asamblea en su Capitulo 111, Primera Parte, 

Sección 1, Artículo 29, primer párrafo; el Presidente de la Mesa Directiva 

podrá turnar un asunto, propuesta o iniciativa, en razón de su naturaleza, 

preferentemente a un máximo de dos Comisiones para que lo estudien y 

dictaminen en forma conjunta. 

QUINTO. Que de conformidad con lo establecido por el Reglamento para 

el Gobierno Interior de la Asamblea en su Capitulo 111 , Primera Parte, 

Sección 1, artículo 32, primer párra fo; toda Comisión deberá presentar su 

dictamen en los asuntos de su competencia, dentro de los treinta días 

siguientes al de la fecha que en que los hayan recibido. 

SEXTO . Que de conformidad con el articulo 121 del Reglamento Interior 

para la Administración Pública del Distrito Federal; los Órganos Político

Administrativos en el ejercicio de sus atribuciones, deberán observar las 

normas y disposiciones generales que en el ámbito de sus atribuciones 

dicten las Dependencias. 

SÉPTIMO . Que de conformidad con el artículo 123, fracción IV del 

Reglamento Interior para la Administración Pública del Distrito Federal; 

son atribuciones generales de los titulares de las Direcciones Generales 

de los Órganos Político-Administrat ivos; planear, programar, organizar, 

controlar, evaluar y supervisar el desempeño de las labores 

encomendadas ,1 (as Unidades Administrativas y Unidades Administrativas 

de Apoyo Técnico -Op erativo que le estén adscritas. 

P,\g ill <15 

DICTAM EN QUE PRESENTfI.LA COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS AL PUNTO OE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA AL JEFE 
DELEGACIONAL DE MIGUEl HIDALGO A QUE VER IFIQUE EL EMPADRONAMIENTO DE LOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SEMI· 
FIJOS QUE SE ENCUENTRAN EN LA ZONA DE POLANCO. 



COMISiÓN DE ABASTO Y QISTRIBUCIÓN DE ALIMENTOS 
ó 
1- ~ 

O; é0<i;, 
SrRrrO r~ 

v LEGISLATURA 

OCTAVO. Que de conformidad con el Reglamento Interior de la 

Adm ini stración Pública del Distrito Federal, Titulo Tercero, Capítulo 

Tercero, artículo 124, fracción IrI; son atribuciones básicas de la 

Dirección General de Jurídico y de Gobierno de las Delegaciones, velar 

por el cumplimiento de las leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, 

circulares y demás disposiciones jurídicas administrativas. 

NOVENO. Que de conformidad con el Reglamento Interior de la 

Administración Pública del Distrito Federal, Titulo Tercero, Capítulo 

Tercero, artículo 124, fracción v; son atribuciones básicas de la Dirección 

General de Jurídico y de Gobierno de las Delegaciones; emitir las ordenes 

de verificación que correspondan de acuerdo al ámbito de competencia 

del Órgano Político Administrativo levantando las actas correspondientes 

e imponiendo las sanciones que correspondan . 

DÉCIMO. Que de conformidad con el Reglamento Interior de la 

Administración Pública del Distrito Federal, Titulo Tercero, Capítulo 

Tercero, artículo 124, fracción IX; son atribuciones básicas de la 

Dirección General de Jur ídico y de Gobierno de las Delegaciones; 

elabo rar, mantener actualizado e integrar en una base de datos el padrón 

de los giros mercantiles que funcionen en la demarcación territorial del 

Órgano Político Administrativo. 

DICTAMEN QUE PRESENTA LA COfl.~ ¡SIÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALIMENTOS AL PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA AL JEFE 
DELEGACIONAL DE MIGUEL HIDALGO A QUE VERIFIQUE EL EMPADRONAMIENTO DE LOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SEMI· 
FIJOS QUE SE ENCUENTRAN EN LAZONA DE POLANCO. 



COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE ALlM-ENTOS 

DECIMO PRIMERO. Que en referencia a lo mencionado en el artículo 39, 

f racción XII, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito 

Federal ; corresponde a los titulares de ·Ios órganos Político-

Administrativos de cada demarcación territoria l, elaborar y mantener 

actualizado el padrón . 

DÉCIMO SEGUNDO. Que de conformidad con el Acuerdo 11/98 mediante 

el cual se emite el Programa de Reordenamiento del Comercio en Vía 

Pública y los criterios para la aplicación de las cuotas por conceptos de 

aprovechamientos por el uso o explotación de vías y áreas publicas para 

realizar actividades mercantiles; uno de los objetivos del programa es la 

Protección de las áreas cercanas a hospitales, escuelas, cuarteles, 

edificios de bomberos, templos religiosos, mercados, bancos, empresas de 

alto riesgo, estaciones del Metro y las que determine el área de 

protección civil. 

DÉCI MO TERCERO. Que de conformidad con el Acuerdo 11/98 en su 

fracción III, numeral tercero, inciso "d"; se debe ofrecer alternativas a la 

economía informal para su tránsito gradual a la economía forma l , a través 

de fomentar la participación ciudadana en la supervisión de los actos de 

las autoridades que intervengan en el Programa, desde el inspector de vía 

pública hasta las instancias superiores, a través de la instalación de 

canales directos de quejas, denuncias y de evaluación y vigi lancia en las 

delegaciones del Distrito Federal . 

DIC TA MEN QUE PRESENTA LA COMISiÓN DE ASA STO y DISTRIB UCiÓN DE ,;UMENTOS AL PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA AL JEF E 
DELEGACIONA L DE MIGUEL HIDALGO A QUE VERIFIQUE EL EMPADRO NAMIENTO DE LOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS 5EMI 
FIJOS Q UE SE ENCUENTRAN EN LA ZONA DE POlANCO. 



COMISiÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE AuMENTOS 

DÉCIMO CUARTO. Que los vecinos de la colonia Polanco, han externado 

en re i teradas ocasiones su preocupación hacia el ambu lantaje que se 

ubica en su demarcación, por lo que se hace indispensable que el punto 

de mérito sea aprobado, para de esta forma dar certeza jurídica a los 

mismos . 

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 28, 29 Y 32 del 

Reglamento para el Gobierno Interior, 50 y 52 del Reglamento Interior de 

Comisiones ambos ordenamientos de la Asamblea Legislativa del Distrito 

Fe deral; y una vez estudiado y analizado el tema en comento, esta 

Comisión de Abasto y Distribución de Alimentos, estima que es de 

resolverse y. 

RESUELVE 

SE APRUEBA EL PUNTO DE ACUERDO POR EL QUE SE EXHORTA 
AL JEFE DELEGACIONAL DE MIGUEL HIDALGO A QUE 
VERIFIQUE EL EMPADRONAMIENTO DE LOS VENDEDORES 
AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SEMI-FIJOS QUE SE 
EN CUENTRAN EN LA ZONA DE POLANCO. 

J'5 gill ,-1 B 

DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMIS iÓN DE ABASTO Y DISTRIBUCiÓN DE AUMENTOS Al PUNTO DE ACUERDO POR El QUE SE EXHORTA Al JEFE 
DElEGACIONAL OE MIGUE L HIDALGO A QUE VERIFIQUE EL EMPADRONAMIENTO OE LOS VENDEDORES AMBULANTES Y DE LOS PUESTOS SEMI· 
FIJOS QUE SE ENCUENTRAN EN LA ZONA DE POlANCO 


	Dip. Rafael Calderón 01 001
	Dip. Rafael Calderón 01 002
	Dip. Rafael Calderón 01 003
	Dip. Rafael Calderón 01 004
	Dip. Rafael Calderón 01 005
	Dip. Rafael Calderón 01 006
	Dip. Rafael Calderón 01 007
	Dip. Rafael Calderón 01 008

